
PROPUESTA PROVISIONAL DE RESOLUCIÓN DE LAS SOLICITUDES DE AYUDA PRESENTADAS AL AMPARO
DE  LA ORDEN DE 13 DE JUNIO DE  2022,  DE LA CONSEJERÍA DE  AGRICULTURA,  GANADERÍA,  PESCA Y
DESARROLLO SOSTENIBLE, POR LA QUE SE APRUEBAN LAS BASES REGULADORAS DE LA CONCESIÓN DE
SUBVENCIONES, EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA, PARA LA MEJORA DEL ABASTECIMIENTO
Y REDUCCIÓN DE PÉRDIDAS EN REDES DE PEQUEÑOS Y  MEDIANOS MUNICIPIOS EN EL MARCO DEL PLAN
DE  RECUPERACIÓN,  TRANSFORMACIÓN  Y  RESILENCIA  Y  SE  EFECTÚA  SU  CONVOCATORIA  PARA  EL
EJERCICIO 2022.

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO.- Con fecha 27 de junio de 2022 se publicó en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía núm. 121, la
Orden de 13 de junio de 2022, de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible, por la
que  se  aprueban  las  bases  reguladoras  de  la  concesión  de  subvenciones,  en  régimen  de  concurrencia
competitiva, para la mejora del abastecimiento y reducción de pérdidas en redes de pequeños y medianos
municipios, en el  marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR –financiado por la
unión  europea–  NextGenerationEU,  (Componente  5,  Inversión  1  “Materialización  de  actuaciones  de
depuración,  saneamiento,  eficiencia,  ahorro,  reutilización  y  seguridad  de  infraestructuras  (DSEAR)),  y  se
efectúa su convocatoria en el año 2022, estableciendo un plazo de presentación de las solicitud de 15 días
hábiles a contar desde el 24 de junio de 2022, del extracto previsto en el artículo 20.8.a) de la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones. 

SEGUNDO.- El extracto citado en el punto anterior fue publicado en el BOJA núm. 121 el 27 de junio de 2022.
Por tanto, el plazo de presentación de solicitudes comenzó el 24 de junio de 2022 a las 9.30 horas y finalizó el
15 de julio de 2022 a las 17.00 horas.

TERCERO.- Mediante Orden de 29 de junio de 2022 publicada en el BOJA núm. 128 del 6 de julio de 2022,
debido a la imposibilidad de publicación de la citada Orden de 13 de junio de 2022 en la fecha prevista con
carácter anterior al inicio del computo del plazo de presentación de solicitudes y la pérdida de días hábiles
para la presentación de solicitudes por parte de los potenciales beneficiarios, se acordó ampliar el plazo de
presentación de solicitudes de ayudas previsto  habilitándose los medios previstos en el artículo 2.8 de la
Orden hasta las 17.00h del día 25 de julio de 2022. 

CUARTO.- El  plazo  máximo  de  resolución  y  notificación  de  la  concesión  a  la  persona  física  o  jurídica
beneficiaria será de seis meses desde la fecha de entrada de la solicitud en el Registro Electrónico Único de la
administración de la Junta de Andalucía.

QUINTO.- Habiéndose procedido a la evaluación previa por la Subdirección de Programación e Inversión con
informe de fecha 17 de enero de 2023, y llevado a cabo la revisión de la documentación, análisis y valoración
de las solicitudes, se emite esta propuesta de resolución provisional de concesión de subvenciones. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

PRIMERO.- El Decreto del Presidente 10/2022, de 25 de julio, sobre reestructuración de Consejerías, establece
en el artículo 7 que corresponden a la Consejería de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural,  posteriormente
modificado por  el Decreto del  Presidente 13/2022, de 8 de agosto, por el que se modifica el Decreto del
Presidente 10/2022, de 25 de julio, sobre reestructuración de Consejerías en su artículo único apartado dos,  la
Consejería  citada  pasa  a  denominarse  Consejería  de  Agricultura,  Pesca,  Agua  y  Desarrollo  Rural,   las
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competencias que actualmente tiene atribuidas la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo
Rural, salvo las competencias en materia de medio ambiente y desarrollo sostenible.

SEGUNDO.-  El  Decreto  157/2022,  de  9  de  agosto  por  el  que  se  establece  la  estructura  orgánica  de  la
Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural, en el artículo 8.3.a establece que a la Secretaría General del Agua le
corresponde el impulso y la coordinación de la ejecución de las acciones relacionadas con la  política de agua
y, en especial, la protección y recuperación del ciclo integral del agua y la promoción de su uso sostenible,
eficiente y responsable de acuerdo con el interés general y el Pacto Andaluz por el Agua.

TERCERO.-  Según la Orden de 21 de noviembre de 2022, por la que se delegan y atribuyen competencias en
órganos directivos de la Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural, establece en su artículo 19
que se delegan en las personas titulares de los órganos directivos centrales de la Consejería, en el ámbito de
sus respectivas  competencias,  y  con  cargo a  los  créditos cuya gestión  les  corresponda,  las  competencias
relativas a los procedimientos de concesión, justificación y reintegro y demás facultades que correspondan al
órgano  concedente,  así  como  la  gestión  presupuestaria  y  económica  administrativa  de  las  ayudas  y
subvenciones  correspondientes  a  los  programas  presupuestarios  de  las  mismas,  sin  perjuicio  de  lo  que
establezcan las normas reguladoras de las correspondientes ayudas.

CUARTO.- La disposición adicional única de la Orden de 13 de junio de 2022, faculta a la persona titular de la
Secretaría General de Medio Ambiente, Agua y Cambio Climático para dictar las instrucciones y adoptar las
medidas necesarias para el desarrollo y ejecución de la Orden, en el ámbito de sus competencias, sin que en
ningún caso pueda suponer modificar el contenido normativo de la misma, y en el apartado 13 del “Cuadro
resumen  de  las  bases  reguladoras  de  subvenciones  a  conceder  por  el  procedimiento  de  concurrencia
competitiva” que acompaña a dicha Orden, establece como órgano competente para resolver la Secretaría
General de Medio Ambiente, Agua y Cambio Climático, así mismo, el Decreto 157/2022 citado en el apartado
segundo de estos fundamentos de derecho, establece que a la Secretaría General del Agua le corresponde el
impulso y la coordinación de la ejecución de las acciones relacionadas con la  política de agua y, en especial, la
protección  y  recuperación  del  ciclo  integral  del  agua  y  la  promoción  de  su  uso  sostenible,  eficiente  y
responsable de acuerdo con el interés general y el Pacto Andaluz por el Agua.

QUINTO.- Conforme  a lo  previsto en el  artículo 24.4  de la  Ley 38/2003,  de 17 de noviembre,  General  de
Subvenciones,  el  órgano  instructor,  a  la  vista  del  expediente,  en  este  caso  la  Dirección  General  de
Infraestructuras del Agua, formulará una propuesta  de resolución provisional debidamente motivada que se
publicará en el enlace del Catálogo de Procedimiento y Servicios del Portal de la Junta de Andalucía:
https://juntadeandalucia.es/servicios/procedimientos/detalle/25007/datos-basicos.html

SEXTO.- El articulo 30 del Reglamento, aprobado por el Decreto 282/2010, de 4 de mayo, por el que se aprueba
el Reglamento de los Procedimientos de Concesión de Subvenciones de la Administración de la Junta de
Andalucía, dispone que los actos que deben notificarse de forma conjunta a todas las personas interesadas y,
en  particular,  los  de  requerimiento  de  subsanación,  de  trámite  de  audiencia  y  de  resolución  del
procedimiento, se publicarán en el tablón de anuncios o medios de comunicación señalados en las bases
reguladoras. Este medio de comunicación será a través de la sede electrónica conforme al artículo 1.3 de la
Orden de 13 de junio de 2022 en el código de procedimiento núm. 25007, en el siguiente enlace Catálogo de
Procedimiento y Servicios del Portal de la Junta de Andalucía:
https://juntadeandalucia.es/servicios/procedimientos/detalle/25007/datos-basicos.html
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SÉPTIMO: Por lo expuesto y visto el informe de evaluación de la Subdirección de Programación e Inversiones.

SE PROPONE PROVISIONALMENTE

PRIMERO.- Conceder una subvención a las Entidades Locales relacionadas en el Anexo I de esta propuesta de
Resolución  que  adquieren  la  condición  de  beneficiarias  provisionales.  Las  entidades  que  aparecen
relacionadas son aquellas que han obtenido la puntuación suficiente , por orden de puntuación y la cuantía de
la subvención otorgable, conforme al crédito presupuestario previsto y al punto quinto del extracto  de la
Orden de 13 de junio de 2022 con una cuantía máxima de subvención por beneficiario  de 500.000 euros y una
cuantía mínima por intervención de 40.000 euros.

SEGUNDO.- Aquellas Entidades Locales que figuran en el Anexo II de esta propuesta de Resolución tendrán la
consideración de beneficiarios suplentes provisionales. 

Estas solicitudes cumplen con las condiciones de la convocatoria para ser beneficiarias de ayuda, pero no han
sido  propuestos  para  financiación  al  haberse  alcanzado  el  límite  de  disponibilidad  presupuestaria  de  la
convocatoria. 

En el caso de renuncia o desistimiento por parte de las entidades beneficiarias provisionales a alguna de las
ayudas propuestas o que sean desestimadas por no cumplir los requisitos de las bases reguladoras, estas
entidades  suplentes  provisionales  podrán  ser  beneficiarios  de  ayuda,  conforme  al  orden  de  puntuación
obtenida y por la cuantía de la subvención indicada en el listado. La financiación a otorgar a estos proyectos se
otorgará con los mismos criterios de financiación establecidos para los proyectos inicialmente seleccionados.

En orden a agilizar el procedimiento en el caso de renuncia , desistimiento de algún beneficiario provisional o
que  sean  desestimadas  por  no  cumplir  los  requisitos  de  las  bases  reguladoras,  aquellos  beneficiarios
suplentes provisionales deberán aportar la documentación acreditativa relacionada en el apartado TERCERO
de esta Resolución provisional.

TERCERO.-  Conceder a las entidades solicitantes, de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 26 del  Decreto
282/2010 antes mencionado, un plazo de 10 días hábiles, a contar desde el siguiente a la publicación de esta
propuesta provisional de resolución en  Catálogo de Procedimientos y Servicios del Portal de la de la Junta de
Andalucía:  https://juntadeandalucia.es/servicios/procedimientos/detalle/25007/datos-basicos.,  para  que  las
entidades interesadas puedan, a través del formulario Anexo II de la Orden de 13 de junio de 2022, conforme a
los medios previstos en el artículo 1.3 de las bases reguladoras: 

a)  Manifestar,  formular alegaciones en los términos previstos en el artículo 82 de la Ley 39/2015,  de 1 de
octubre, de Procedimiento Administrativo, y presentar junto a ese formulario, la documentación señalada en
el  apartado  15.a)  del  “Cuadro  resumen  de  las  bases  reguladoras  de  subvenciones  a  conceder  por  el
procedimiento  de  concurrencia  competitiva”  que  acompaña  a  la  Orden  de  13  de  julio  de  2022.  Dicha
documentación  deberá ser  acreditativa  de  los  datos  que hayan  consignado  en  su  solicitud,  tanto  de  los
requisitos, en las declaraciones responsables, como de los criterios de valoración.

Esta documentación también deberá ser  presentada por las  personas o entidades beneficiarias  suplentes
provisionales que así se especifique en la propuesta provisional de resolución.

b) Comunicar el desistimiento.
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No existiendo posibilidad de reformulación de las solicitudes, la propuesta provisional se tendrá por aceptada
al  transcurrir  dicho  plazo  sin  que  las  entidades  beneficiarias  provisionales  o  suplentes  provisionales
comuniquen  su  desistimiento,  según  se  establece  en  el  artículo  17  de  la  Orden  de  la  Consejería  de  la
Presidencia, Administración Pública e Interior de 20 de diciembre de 2019.

CUARTO.-   La aceptación de la subvención conllevará la asunción expresa de los siguientes compromisos:
a) Los conceptos subvencionados deberán respetar todas y cada una de las condiciones técnicas establecidas
en las bases reguladoras de la  Orden de 13 de junio de 2022.

b) La entidad beneficiaria se compromete a cumplir todas las medidas de publicidad y transparencia pública
previstas en el apartado  23 del cuadro resumen de la Orden de 13 de junio de 2022, así como cualesquiera que
se establezcan normativamente en materia de Fondos del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.

c)  La  entidad  beneficiaria  se  compromete  a  cumplir  todas  las  obligaciones  de  comunicación,  control,
inspección y seguimiento, justificación y, en su caso, devolución, previstas en la Orden de 13 de junio de 2022,
así  como  cualesquiera  que  se  establezcan  normativamente  en  materia  de  Fondos  del  Mecanismo  de
Recuperación  y  Resiliencia,  especialmente  las  relativas  a  cumplimiento  del  principio  de  no  causar  daño
significativo al medio ambiente (DNSH), lucha contra el fraude, corrupción y conflicto de intereses, y que le
correspondan según la normativa aplicable.

d)  Asimismo, la entidad beneficiaria se compromete a incluir en  los informes de seguimiento parámetros y
datos de generación de empleo y un análisis de la incorporación de la perspectiva de género.

e)  La  entidad  beneficiaria  se  compromete  a  cumplir  el  objetivo,  realizar  la  actividad  o  adoptar  el
comportamiento  que  fundamenta  la  concesión  de  las  subvenciones  en  la  forma  y  plazos  establecidos,
conforme al artículo 2.9 de la Orden de 28 de junio de 2022. 

f) La entidad beneficiaria, en los términos establecidos por la normativa reguladora del Plan de Recuperación,
Transformación y Resiliencia, se compromete expresamente a cumplir con todas las exigencias, requisitos y
obligaciones  de  seguimiento  y  control,  aportando  toda  la  información  necesaria  para  la  definición,
planificación y seguimiento  de las  distintas  medidas del  Plan,  así  como del  cumplimiento de sus Hitos y
Objetivos, mediante los cauces que oficialmente se determinen por parte de los órganos competentes de la
Administración General del Estado.

QUINTO.- Proceder  a  la  publicación  la  presente  Propuesta  Provisional  de  Resolución  en  la  información
asociada al procedimiento de estas ayudas que está disponible en el código de procedimiento núm. 25007, del
siguiente enlace del Catálogo de Procedimientos y Servicios del Portal de la de la Junta de Andalucía:
 https://juntadeandalucia.es/servicios/procedimientos/detalle/25007/datos-basicos.

conforme al artículo 1.3 de la citada Orden de 13 de julio de 2022. De acuerdo con el artículo 24.6 de la Ley
38/2003  de  17  de  noviembre,  General  de  Subvenciones.  La  propuesta  provisional  de  resolución  no  crea
derecho alguno  a favor  de  las  personas  o entidades  beneficiarias  propuestas,  frente a  la  Administración,
mientras no se haya publicado la resolución de concesión.

Director General de Infraestructuras del Agua
(Firmado digitalmente)

Fdo.: Álvaro Real Jiménez
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Ayudas para la mejora del abastecimiento y reducción de pérdidas en redes de pequeños y medianos municipios en el marco del Plan de Recuperación, Transformación
y Resiliencia de España 

(Orden de 13 de junio de 2022, BOJA 121 del 27 de junio de 2022)

 ANEXO I. LISTADO DE PERSONAS INTERESADAS QUE HAN OBTENIDO LA PUNTUACIÓN SUFICIENTE PARA TENER LA CONSIDERACIÓN DE BENEFICIARIAS
PROVISIONALES PARA 25007/2022-01

Nº 
ORDEN

Nº EXPEDIENTE
NIF

SOLICITANTE SOLICITANTE TOTAL IMPORTE
IMPORTE ACUMULADO TIPO

1 0005921014129817630535427 P2909900I AYUNTAMIENTO DE VIÑUELA 10 396.000,00 € 396.000,00 € Beneficiario Provisional

2 0004022194955688422361524 P2901300J AYUNTAMIENTO DE ALOZAINA 10 326.388,68 € 722.388,68 € Beneficiario Provisional

3 0001810689957663883863783 P2909000H AYUNTAMIENTO DE TOLOX 10 280.737,08 € 1.003.125,76 € Beneficiario Provisional

4 0006714783606055677390736 P2909600E AYUNTAMIENTO VILLANUEVA DEL ROSARIO 9,5 399.920,00 € 1.403.045,76 € Beneficiario Provisional

5 0001649424015868843487356 P1810000H AYUNTAMIENTO DE HUESCAR 9,5 399.774,83 € 1.802.820,59 € Beneficiario Provisional

6 0009611695134004347347574 P1806900E AYUNTAMIENTO DE DIEZMA 9,5 344.423,17 € 2.147.243,76 € Beneficiario Provisional

7 0002309361565288825426554 P1806500C AYUNTAMIENTO DE DARRO 9,5 334.423,18 € 2.481.666,94 € Beneficiario Provisional

8 0008712309266962896653073 P0400100D AYUNTAMIENTO DE ABLA 9,5 140.800,00 € 2.622.466,94 € Beneficiario Provisional

9 0009723813624107780178966 P1801600F AYUNTAMIENTO DE ALICUN DE ORTEGA 9 500.000,00 € 3.122.466,94 € Beneficiario Provisional

10 0000219681585939928269108 P1800800C AYUNTAMIENTO DE ALBUÑUELAS 9 73.085,40 € 3.195.552,34 € Beneficiario Provisional

11 0004657053784799847374484 P1816300F AYUNTAMIENTO DE LA TAHA 9 215.095,46 € 3.410.647,80 € Beneficiario Provisional

12 0000876254160533687309578 P2901100D AYUNTAMIENTO DE ALMOGIA 9 181.550,00 € 3.592.197,80 € Beneficiario Provisional

13 0004107110259395534193648 P1817400C AYUNTAMIENTO DE SALAR 9 163.373,36 € 3.755.571,16 € Beneficiario Provisional

14 0001903655700606817824425 P2908600F AYUNTAMIENTO DE SAYALONGA 8,5 66.115,00 € 3.821.686,16 € Beneficiario Provisional

15 0005293105593531486201719 P0403100A AYUNTAMIENTO DE CANTORIA 8,5 398.756,40 € 4.220.442,56 € Beneficiario Provisional

16 0008858763761851687960375 P4107200J AYUNTAMIENTO DE PEDRERA 8,5 295.321,62 € 4.515.764,18 € Beneficiario Provisional

17 0002664980470331533967064 P1103900E AYUNTAMIENTO DE VEJER 8,5 276.814,26 € 4.792.578,44 € Beneficiario Provisional

18 0009425697460915738112601 P2102500B AYUNTAMIENTO CORTEGANA 8,5 87.499,68 € 4.880.078,12 € Beneficiario Provisional

19 0008417378719002903508682 P2905500A AUNTAMIENTO DE FUENTE DE PIEDRA 8,5 398.928,65 € 5.279.006,77 € Beneficiario Provisional

20 0002944149163409442902652 P2107100F AYUNTAMIENTO DE VALVERDE DEL CAMINO 8,5 394.924,91 € 5.673.931,68 € Beneficiario Provisional

21 0004075096907838168657322 P1806400F AYUNTAMIENTO DE CHURRIANA DE LA VEGA 8,5 325.270,36 € 5.999.202,04 € Beneficiario Provisional

22 0008085113721185613237358 P1819100G AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE LAS TORRES 8,5 303.845,51 € 6.303.047,55 € Beneficiario Provisional

23 0005574188993421750444595 P2301800E AYUNTAMIENTO DE CAMBIL 8,5 277.701,30 € 6.580.748,85 € Beneficiario Provisional

24 0008499868365193837406949 P1803600D AYUNTAMIENTO DE CADIAR 8,5 251.609,51 € 6.832.358,36 € Beneficiario Provisional
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25 0007054547996490240061826 P2301500A AYUNTAMIENTO DE BÉLMEZ DE LA MORALEDA 8,5 207.394,31 € 7.039.752,67 € Beneficiario Provisional

26 0001082206472120335702928 P0408600E AYUNTAMIENTO DE SORBAS 8,5 205.547,10 € 7.245.299,77 € Beneficiario Provisional

27 0006854731429149656291324 P1800043J AYUNTAMIENTO DE DOMINGO PEREZ DE GRANADA 8,5 146.601,46 € 7.391.901,23 € Beneficiario Provisional

28 0009973595086476710049285 P0406700E AYUNTAMIENTO DE OHANES 8,5 135.618,21 € 7.527.519,44 € Beneficiario Provisional

29 0008501977654646720937356 P1808400D AYUNTAMIENTO DE GALERA 8,5 130.000,00 € 7.657.519,44 € Beneficiario Provisional

30 0001276038309317295516350 P1103600A AYUNTAMIENTO DE TORRE ALHAQUIME 8,5 66.121,44 € 7.723.640,88 € Beneficiario Provisional

31 0004854567238820662285146 P1806600A AYUNTAMIENTO DE DEHESAS DE GUADIX 8 500.000,00 € 8.223.640,88 € Beneficiario Provisional

32 0003903928083663352034046 P0407000I AYUNTAMIENTO DE ORIA 8 212.204,00 € 8.435.844,88 € Beneficiario Provisional

33 0001533345451715758745161 P0406900A AYUNTAMIENTO DE OLULA DEL RIO 8 388.680,71 € 8.824.525,59 € Beneficiario Provisional

34 0000847270895759264588196 P0400600C AYUNTAMIENTO DE ALBOX 8 176.585,76 € 9.001.111,35 € Beneficiario Provisional

35 0009618441570040046910001 P2103400D AYUNTAMIENTO DE GALAROZA 8 496.800,00 € 9.497.911,35 € Beneficiario Provisional

